БАХЧИСАРАЙСЬКА

РАЙОННА РАДА

РЕСПУБЛІКИ КРИМ

БАХЧИСАРАЙСКИЙ

РАЙОННЫЙ СОВЕТ

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИ

БАГЪЧАСАРАЙ

БОЛЮГИНИНЪ ШУРАСЫ

РЕШЕНИЕ

69      сессия        2    созыва

г. Бахчисарай

       от 16.05.2024г.                                                        №  868

О внесении изменений  в решение 25-й сессии

Бахчисарайского районного совета 1-го

созыва от 28.12.2015 №272 «Об утверждении

Положения о бюджетном процессе в

муниципальном образовании Бахчисарайский

район Республики Крым»

         Руководствуясь  Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральными

законами от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации» и от 13.07.2020 №189-ФЗ «О

государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание государственных

(муниципальных) услуг в социальной сфере", Уставом муниципального образования

Бахчисарайский район Республики Крым,

                                         РАЙОННЫЙ   СОВЕТ  РЕШИЛ:

        1. В Положение о бюджетном процессе в муниципальном образовании

Бахчисарайский район Республики Крым, утвержденное решением 25-й сессии

Бахчисарайского районного совета 1-го созыва от 28.12.2015 №272 (с изменениями

от 06.10.2016 №394, от 27.03.2017 №472, от 21.08.2017 №527, от 19.11.2018 №759,

от 18.02.2019 №810, от 26.04.2019 №854, от 03.07.2020 №128, от 16.12.2021 №383,

от 21.08.2023 №715, от 30.10.2023 №759, от 21.12.2023 №792) внести следующие

изменения:

        1) дополнить статьей 8.2 следующего содержания:

        «8.2.Порядок использования остатков средств бюджета муниципального

образования Бахчисарайский район Республики Крым, сложившихся на

начало текущего финансового года

Остатки средств бюджета муниципального образования Бахчисарайский

район Республики Крым на начало текущего финансового года:

1)направляются в объеме бюджетных ассигнований муниципального

дорожного фонда муниципального образования Бахчисарайский район Республики

Крым, не использованных в отчетном финансовом году, на увеличение в текущем

 2

финансовом году бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда

муниципального образования Бахчисарайский район Республики Крым;

2)могут быть направлены в случаях, установленных решением

Бахчисарайского районного совета Республики Крым о районном бюджете:

а)в объеме не превышающем остаток средств на счете по учету средств

бюджета, на покрытие временных кассовых разрывов, возникающих в ходе

исполнения бюджета в текущем финансовом году;

б) в размере средств потребности, но не более объема остатков средств

бюджета на начало текущего года, уменьшенного на сумму бюджетных

ассигнований, предусмотренных в соответствии с частью 1 настоящей статьи, в

объемах, не превышающих сумму остатка неиспользованных в отчетном

финансовом году бюджетных ассигнований на оплату поставки товаров,

выполнения работ, оказания услуг по заключенным от имени муниципального

образования Бахчисарайский район Республики Крым муниципальным контрактам,

подлежавшим в соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в

отчетном финансовом году, и сумму остатка неиспользованных в отчетном

финансовом году бюджетных ассигнований на предоставление субсидий

юридическим лицам, предоставление которых в отчетном финансовом году

осуществлялось в пределах суммы, необходимой для оплаты денежных

обязательств получателей субсидий, источником финансового обеспечения которых

являлись указанные субсидии, на увеличение бюджетных ассигнований,

необходимых для оплаты в текущем финансовом году по вышеуказанным

обязательствам отчетного финансового года;

3) в объеме, не превышающем разницы между остатками, образовавшимися в

связи с неполным использованием бюджетных ассигнований в ходе исполнения в

отчетном финансовом году районного бюджета, и суммой увеличения бюджетных

ассигнований, предусмотренных согласно части 1 и части 2 настоящей статьи,

используются:

а) на обеспечение соблюдения требований статей 16.6, 75.1,78.2 Федерального

закона от 10.01.2002 №7-ФЗ «Об охране окружающей среды»;

б) на реализацию отдельных мероприятий муниципальных программ

(подпрограмм) муниципального образования Бахчисарайский район Республики

Крым и (или) на отдельные непрограммные направления деятельности.»;

       2) в части 2 статьи 24:

       - пункт 1 изложить в редакции следующего содержания:

«1) приведение утвержденных бюджетных ассигнований бюджета

муниципального образования Бахчисарайский район Республики Крым (с целью

обеспечения целевого назначения средств, в том числе получаемых из других

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации):

в части кодов бюджетной классификации, установленных приказами

Министерства финансов Российской Федерации, Министерства финансов

Республики Крым, в соответствие с порядками формирования и применения кодов

бюджетной классификации, их структуре и принципах назначения, утвержденными

 3

вышеуказанными приказами, и (или) с разъяснениями вышеперечисленных органов

по их применению;

в части кодов целевых статей расходов бюджета муниципального образования

Бахчисарайский район Республики Крым, в соответствие с приказом финансового

управления администрации Бахчисарайского района Республики Крым по

установлению, детализации и определению порядка применения бюджетной

классификации Российской Федерации.»;

      - дополнить пунктом 2 следующего содержания:

      «2) перераспределение бюджетных ассигнований между разделами,

подразделами, целевыми статьями (муниципальными программами и

непрограммными направлениями деятельности), группами, подгруппами видов

классификации расходов бюджетов, в том числе на вновь вводимые, в целях

финансового обеспечения исполнения муниципального социального заказа на

оказание муниципальных услуг в социальной сфере;»;

- в пункте 3 слова «источником финансового обеспечения которых частично

являются средства федерального бюджета и (или) бюджета Республики Крым»

заменить словами «источником финансового обеспечения которых частично

являются средства межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной

системы Российской Федерации»;

- в пункте 7 слова «в пределах объема бюджетных ассигнований,

установленных решением о бюджете» заменить словами «в пределах общего объема

утвержденных бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования

Бахчисарайский район Республики Крым на текущий финансовый год или на

соответствующий год планового периода»;

       - в пункте 12 слова «софинансирование которых осуществляется за счет

межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы в целях

выполнения условий предоставления межбюджетных трансфертов из федерального

бюджета (из бюджета Республики Крым)» заменить словами «софинансирование

которых осуществляется за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов

бюджетной системы Российской Федерации в целях выполнения условий

предоставления вышеуказанных межбюджетных трансфертов;»;

3) в части 1 статьи 29:

- слова «главных администраторов и администраторов источников

финансирования дефицита, главных распорядителей» заменить словами «главных

администраторов доходов бюджета, администраторов источников финансирования

дефицита бюджета, главных распорядителей бюджетных средств (далее при

совместном упоминании – главных администраторов  бюджетных средств)»;

- абзац:

«Лицевые счета, открываемые в финансовом управлении администрации,

открываются и ведутся в порядке, установленном  финансовым управлением

администрации.»

исключить;

4)статью 30 изложить в новой редакции следующего содержания:

 4

«Статья 30. Подготовка годового отчета об исполнении бюджета

муниципального образования Бахчисарайский район

Подготовка годового отчета об исполнении районного бюджета осуществляется

в соответствии со статьей 264.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации,

порядками составления годовой отчетности, установленными, правовыми актами

Министерства финансов Российской Федерации и финансового управления.»;

5)в статье 31:

- в четвертом абзаце слова «с учетом  данных внешней проверки годовой

бюджетной отчетности главных распорядителей бюджетных средств» заменить

словами «с учетом  данных внешней проверки годовой бюджетной отчетности
главных администраторов бюджетных средств, предоставляемой ими на проверку в

контрольно-счетную палату Бахчисарайского района Республики Крым не позднее 1

апреля текущего года»,

- абзац:

«Годовой отчет об исполнении бюджета Бахчисарайского района подлежит

утверждению муниципальным правовым актом представительного органа

муниципального образования.»

исключить.

       2. Решение подлежит официальному опубликованию в Бахчисарайской

районной газете «Слава труду» и обнародованию на официальном Портале

Правительства Республики Крым (http://bahch.rk.gov.ru/).

       3. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель районного совета                                                           О.В.Урайкина

http://bahch.rk.gov.ru/